Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:41. Página 1 de 7.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 2040/IFAL, DE 06 DE JUNHO DE 2022

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  designado  pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho 2019, publicado no DOU nº 111, 11 de junho de
2019, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.009760/2022-15,

RESOLVE

Art.  1º  -  Autorizar  a  jornada  flexibilizada  do  ambiente  organizacional,
Departamento de Assistência Estudantil, ligado ao Campus Satuba, com atendimento
ao público no horário de 06h:30 às 19h:00, configurando 12h30 ininterruptas.

Art. 2º - Descrição dos serviços que requerem atividades contínuas de regime de
turnos ininterruptos ou escalas:

1 - Dar subsídio operacional na execução efetiva da política de assistência estudantil
no ambiente escolar:

Acolhimento às(aos) discentes, em livre demanda, com identificação das
necessidades na rotina escolar;

2 - Serviços contínuos de acompanhamento da assistência integral estudantil:

Atenção para condições específicas e etapas da vida: discentes residentes,
adolescência, adulto, gestante, pessoa com deficiência e doenças crônicas.

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:41. Página 2 de 7.

3 - Orientação a estudantes, pais ou responsáveis:

Acesso das(os) discentes às ações e aos serviços do DAE de forma presencial, Tele
atendimento e Tele agendamento;

Encaminhamento das(os) discentes para atendimento interno ou externo de serviços
especializados;

4 - Ações de prevenção e promoção da saúde à nível básico articulado com ações
multidisciplinares do Departamento de Assistência Estudantil do IFAL Campus
Satuba:

Atendimento a demandas de discentes através do acompanhamento da equipe
multidisciplinar; desenvolvimento de atividades a partir de calendário temático de
datas comemorativas.

5 - Atendimento ao público externo para dar informações sobre assistência estudantil

do IFAL:

Orientação à comunidade externa em livre demanda sobre os programas da
assistência estudantil desenvolvidos no campus Satuba.

6 - Assessoria a servidores nos assuntos relacionados à realidade biopsicossocial dos

discentes:

Suporte aos docentes e técnicos administrativos através de orientação relacionadas
aos discentes acompanhados pela equipe de assistência estudantil.

7 - Atendimento a fornecedores de matérias e produtos relativos à assistência
estudantil:

Rotina de compras no serviço público, elaboração de termos de referência; contato
com empresas para pesquisa de preço; recebimento de dúvidas de fornecedores
quanto à prestação de serviços e entrega de produtos relacionados à assistência

estudantil.

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:41. Página 3 de 7.

8 - Desenvolvimento e apoio a atividades educacionais e eventos culturais, esportivos
e sociais direcionadas aos discentes:

Desenvolvimento e apoio a atividades educacionais e eventos culturais, esportivos e
sociais direcionadas aos discentes;

9 - Apoio administrativo:

Participar da logística do gerenciamento dos insumos necessários em todas as etapas
do processo de compras junto ao público fornecedor, desde a compra até a
conferência da chegada de insumos. Para adequado funcionamento do DAE;

Solicitar materiais e recursos internamente via almoxarifado necessários para o bom
funcionamento do ambiente organizacional;

Participar de comissão e de grupos de trabalhos.

10 - Atendimento a estudantes e familiares expostos aos rebatimentos da questão
social, possibilitando-lhes as condições básicas de permanência no desenvolvimento
das atividades escolares:

Atender às demandas espontâneas de discentes, responsáveis, servidores e
comunidade externa; Realizar avaliação socioeconômica dos discentes;

Realizar palestras e reuniões; Realizar orientações e encaminhamentos a
serviços/programas de outras políticas públicas;

Efetivar programas previstos na Política de Assistência Estudantil vinculados ao
Serviço Social (Programas bolsa de estudo, auxílio permanência, residência
estudantil, acompanhamento social, incentivo às práticas artísticas e desportivas,
apoio às atividades estudantis, refletir e educar e assistência ao estudante com
necessidades educacionais específicas, bolsa PROEJA);

Realizar planejamento, organização, acompanhamento e relatórios dos programas
vinculados ao serviço social, incluindo o que concerne ao orçamento; Realizar

pesquisa acerca das possíveis novas demandas para o Serviço Social;

Levantar e tabular os dados acerca do perfil socioeconômico dos(as) alunos(as)
cadastrados(as),

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:41. Página 4 de 7.

Participar de comissão e de grupos de trabalhos.

11 - Execução da Política de Assistência Estudantil atendendo aos programas:

Aconselhamento Psicológico, Intervenção Psicológica e Orientação Profissional;

Atendimento presencial/acompanhamento (individualizado ou coletivo)ao discente,
inserindo-o nos programas oferecidos pelo Serviço de Psicologia, realizado no horário

da 7:00 hs as 19:00 h.

12 - Atendimento ambulatorial em saúde por livre demanda e agendado a estudantes
e comunidade escolar (Equipe Multidisciplinar de Saúde) obs: Equipe Multidisciplinar
de Saúde de acordo com O ART. 15 da política de Assistência Estudantil do IFAL é
composto por: Enfermagem, medicina, odontologia e nutrição:

Assistência primária individual de saúde às (aos) estudantes, nos campi do IFAL,
visando ao bem-estar e à qualidade de vida, de modo a contribuir para sua
permanência com qualidade e conclusão com êxito nos cursos desta Instituição.

Realização de condutas iniciais, de acordo com as competências de cada profissional
da Equipe Multidisciplinar de Saúde;

Promoção de políticas de saúde direcionadas tanto à prevenção de doenças como à
promoção do bem-estar e proteção da saúde na comunidade escolar;

Ações voltadas à organização, planejamento, gerenciamento, execução e avaliação
do serviço em saúde;

Oferecimento de atendimentos ambulatoriais, com ênfase para ações educativas e
preventivas de doenças e agravos, bem como na manutenção e na recuperação da
saúde, realizado pelos servidores de acordo com as suas atribuições;

Enfermagem e medicina – Acompanhamento e monitorização dos discentes que
permaneçam em observação clínicano setor de saúde, aferição de sinais vitais –
pressão arterial, pulso/respiração/temperatura; aferição de glicemia capilar; aferição
de medidas antropométrica (peso e estatura); prescrição e/ou administração de
medicamentos por diversas vias de administração; realização de curativos, retirada
de pontos, crioterapia e termoterapia.

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:41. Página 5 de 7.

Imunização solicitação de exames; Emissão de declarações de comparecimento e
atestados em saúde. Encaminhamentos internos e externos, atividades de promoção
da educação em saúde e da qualidade de vida no contexto escolar; realização de
orientações sobre prevenção de doenças e agravos prevalentes na adolescência e
juventude, hábitos de vida saudável e higiene pessoal, combate ao uso abusivo de
álcool e drogas, Infecção sexualmente transmissíveis (ISTs), dentre outros temas
demandados pelas/os estudantes entre outras atividades afins com a característica
do setor de saúde.

Odontologia - Realizar avaliação e diagnóstico por meio de anamneses, exames de
IPV, ISG, de cárie propriamente dito e ratamento; prescrição de medicamentos de
acordo com o diagnóstico; encaminhar a outros serviços de atendimento da
comunidade aqueles discentes com problemas odontológicos específicos cujas
naturezas transcendam a possibilidade de solução na escola, buscando sempre a
atuação integrada entre escola e comunidade; serviços ofertados aos discentes:
exame clínico, de placagem, profilaxia, orientação de higiene oral, escovação
supervisionada, aplicação tópica de flúor, fluorterapia, capeamento, restauração em
resina composta, restauração em amálgama, urgência, raspagem supragengival e
subgengival, tratamento de gengivite, tratamento de periodontite inicial, tratamento
de sensibilidde e gengivectomia; elaboração de ações de educação para a saúde
bucal: Dia Nacional da Saúde Bucal, Uso do fio dental e Projeto Refletir e Educar;
responsável pela biossegurança odontológica: desinfecção das superfícies e
equipamentos, e esterilização dos instrumentais; e fiscal do contrato de manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos médicos e odontológicos.

Nutrição – prestar atendimento às/aos estudantes, por meio de consultas, avaliações
e orientações, com prescrição de plano alimentar individualizado; prescrever ou
liberar suplementos; identificar/prestar assistência a pessoas com patologias e
deficiências associadas à nutrição; acompanhar estudantes com agravos nutricionais
e doenças relacionada.

Art. 3º O atendimento ao público será distribuído entre os 16(dezesseis) servidores
do setor:

ANDRE BARROS LEONE FREITAS, ocupante do cargo de Psicologo-Area, matrícula
SIAPE nº 1673422;

ELIANA MARIA COIMBRA PEIXOTO, ocupante do cargo de Odontologo, matrícula SIAPE

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 30 de agosto de 2022 as 07:41. Página 6 de 7.

nº 1299292;

EMERSON FEITOSA LINS, ocupante do cargo de Psicologo-Area, matrícula SIAPE nº
1152570;

MARIA DO CARMO FERREIRA DA SILVA , ocupante do cargo de Cozinheira, matrícula
SIAPE nº 47070;

ZAIRA MARIA CAMERINO TORRES, ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula
SIAPE nº 1844752;

JAQUELINE LIMA DA SILVA , ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE
nº 1791034;

FRANCINE LOPES MIRANDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente Social,
matrícula SIAPE nº1915801;

RIVANALDO JOSE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de enfermagem,
matrícula SIAPE nº 1757944;

JESSICA TENORIO DA FONSECA SILVA , ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula
SIAPE nº 3003531;

JOSUÉ MARIO PEREIRA DIAS, ocupante do cargo de MÉDICO, matrícula SIAPE nº
1915801.

RICHARD PLACIDO PEREIRA DA SILVA, Chefe do Departamento, SIAPE 1942615, e
não é

contemplado com a flexibilização.

GENUZI DE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE
1056916, para o cumprimento de uma jornada flexibilizada das 07h às 13h;

Documento assinado eletronicamente por:
Carlos Guedes de Lacerda, Reitor, em 06 de junho de 2022 as 15:13.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 06 de junho de 2022 as 15:00. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: f05ce895c826bcbe0cfe76fc12a234c1

SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1057107, para o cumprimento de uma jornada
flexibilizada das 13h às 19h;

LUCIANA LIMA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem,
matrícula SIAPE 1681280, para o cumprimento de uma jornada flexibilizada das 16h
às 22h;

JANAINA FREITAS DE ANDRADE, ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula SIAPE
1871973, para o cumprimento de uma jornada flexibilizada às segundas, quartas e
sextas-feiras, das10h às 16h e às terças e quintas-feiras das 13h às 19h;

PAULO JORGE SANTANA, ocupante do cargo de Cozinheiro, matrícula SIAPE 47063,
para o cumprimento de uma jornada flexibilizada das 13h às 19h.

Art. 4º Revogar a Portaria nº PORTARIA Nº 1185/IFAL, de 7 de abril de 2022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2022&numero=2040&hash=f05ce895c826bcbe0cfe76fc12a234c1
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php